
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

08 DE JULHO DE 2021, por objeto Seleção de entidade de direito privado 
sem fi ns lucrativos, qualifi cada como Organização Social (OS) pelo Estado 
do Pará, para a Execução de atividades do PROGRAMA STARTUP PARÁ, esta 
autoridade superior, no uso de suas atribuições legais, decide, com base 
no art. 60, da lei estadual 8.972/2020, pelo conhecimento e, no mérito, 
pela improcedência integral do recurso administrativo apresentado pela 
ASSOCIAÇÃO BIOTEC AMAZÔNIA – CNPJ 26.791.074/0001-87, utilizando-
se, ainda, como motivação aliunde da presente decisão, a manifestação 
técnica da Comissão de Seleção encartada nos autos, conforme autoriza o 
art. 62, §1º, da lei estadual 8.972/2020.
Belém (PA), 13 de agosto de 2021
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário Estadual de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssional 
e Tecnológica - SECTET

Protocolo: 692142

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 154/2021 – GABINETE, de 12 de Agosto de 2021
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5950796/1 JACYMARY FONSECA ALVES 02/09/2020 A 01/09/2021 01/09/2021 A 30/09/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Agosto de 2021.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente

Protocolo: 692293

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 148/2021 – GABINETE, de 03 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor Reginaldo do Socorro Paiva Abreu, Identidade Fun-
cional nº. 5950724, do cargo de Assessor, código GEP-DAS-012.4.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Agosto de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 692079
PORTARIA N° 147/2021 – GABINETE, de 03 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I. EXONERAR, o servidor Vitor dos Santos Siqueira Júnior, Identidade Fun-
cional nº. 5920017, do cargo de Assessor, código GEP-DAS-012.3 e,
II. NOMEAR o mesmo, para exercer o cargo de Assessor, código DAS.012.4 
com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-
FAPESPA, a contar de 03 de Agosto de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Agosto de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 692023
PORTARIA N° 149/2021 – GABINETE, de 03 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Lucibelo Dias dos Santos, Identidade Funcional nº. 
5946049,  para responder, até ulterior deliberação, pelo cargo de Assessor, 
Código GEP-DAS-012-3, a contar de 03 de Agosto de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Agosto de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 692024

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/499039
OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade a pror-
rogação da vigência do contrato, por mais 06 (seis) meses de execução 
do objeto e o reajuste previsto em lei impõe cada parcela no valor de R$ 
9.350,00 (nove mil trezentos e cinquenta reais).
ASSINATURA: 30/07/2021 VIGÊNCIA: 30/07/2021 à 30/01/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101 27.811.1499.8794c Elemento de Despesa: 
339036 Fonte de Recursos: 0101000000 Ação: 187740 Pl: 2080008794c
Valor: R$ 56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais)
CONTRATADA ANTÔNIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS, inscrito no CPF 
002.702.992-11
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 692470

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVENIO Nº 01/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/407400
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 - O Convênio n° 01/2020-SEEL tem por fi nalidade a transferência vo-
luntária de recurso visando a aquisição de material esportivo destinado à 
categoria de base do futebol de Paragominas/PA.
1.2 Para atingir objeto pactuado, os partícipes de obrigam a cumprir fi el-
mente o Plano de Trabalho elaborado pelo CONVENENTE, o qual passa a 
integrar esse termo de convênio independente de transição
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1. – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação por mais 
03 (tres) meses, conforme a conveniência e oportunidade da administra-
ção pública, nos termos e limites previstos no art. 57, § 1°, inciso VI, da 
Lei n° 8.666/93, a contar do 14/08/2021.
ASSINATURA: 13/08/2021 VIGÊNCIA: 13/08/2021 à 13/11/2021
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS/PA, inscrita no 
CNPJ/MF nº 05.193.057/0001-78
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 692402

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 345/GEPS/SETUR DE 13 DE AGOSTO DE 2021, CON-
SIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/806572; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES 
JÚNIOR, Matrícula Nº 5892676/7, Coordenador de Planejamento das Po-
líticas Públicas para o Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a: 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para atender as despesas de classifi cação 
339033 (Passagens e Locomoção) O valor referido no item II vincula-se ao 
seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(Trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor 
de Administração e Finanças

Protocolo: 692065

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 346/GEPS/SETUR DE 13 DE AGOSTO DE 2021, CONSI-
DERANDO os termos do processo 2021/806408; RESOLVE: Conceder 20 
e ½ (vinte e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES 
JÚNIOR, Matrícula Nº 5892676/7, Coordenador de Planejamento das Políti-
cas Públicas para o Turismo. OBJ: realizar o Curso de observação de aves. 
DESTINO: Santarém/PA e Itaituba/PA. PERÍODO: 15.08 a 04.09.21. Re-
gistre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 692055


